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Aplikacioni informues

“Diaspora Shqiptare”
@ Dewensapere |

Me propozimin & ministrit t& Shietit per Diasporén, Késhilli | Ministrave ka miratuar Vendimin Nr. 419, B
daté 27/05/2020 “Pér miratimin e programit shtetéror pér mbéshtefje né fugizim dhe angazhim té Low a g 'f

Miratohet Programi Shtetéror pér Mbéshtetje né Fuqizimin
dhe Angazhimin e Diasporés Shqiptare

MINISTRITSHTETIT

i Evicir | Shaiptarja
A "-‘~:\L Pl'_lln_l‘;'k'\]’imi'_.\ diasporés shgiptare’ Programi ka pér gélim 8 zgjerojg mundésit® socio-ekonomike dhe _‘:-'ufm :=E-'. i
> perspekiivat per graté dhe burrat né Shaipéri, si dhe té pémirésojé jetesén e tyre duke rritur nivelin __“ pomlpoitleaie
e angazhimit #& Diasporés shqiptare Realizimi | programit do t& amhet pémes bashkEpunimit 1& _H e? i B
Ministrit t& Shtetit pér Diasporén me institucionet geveritare té niveleve té ndryshme me géllim - e :
zhvillimin & instrumenteve pér t'u angazhuar ngé menyré akiive me anétarét dhe organizatat e [ — | J = ot

Diaspores. Gjithashtu, bashkite do t& hanmonizojné strategjite e zhvillimit me Strategjiné e Diasporés
Rreth kiti] aplkacioni

Shgiptare, do & ofrojné shérbime mé t& mira dhe mé t& shumta né numeér pér anétarét e diasporés,

dhe do té nxisin iniciativat & komunitetit pér té térhegur njchurité dhe investimet e diasporés Pérmes

Metkogl njoftan

transferimit t& njohurive dhe aftésive nga parnerét e diasporés, do t& mundéschet mifja e — USRI & Sk

investimeve té pérbashkéta me sektorin privat né Shaipér, duke krijuar késhtu vende & reja hiompntint putg

pune Ky program shtetéror do € marré né konsideraté 1é gjithé faktorét e réndésishém dhe do &

zbatojé masa péer té siguruar angazhimine pavarur té té gjithé anétaréve té Diasporés.

Programin e ploté mund ta lexoni ketu. App store kétu:  Play store kétu:

Mblidhet grupi ndérinstitucional i punés pér rishikimin e Aplikacioni gazeta
Strategjise Kombetare té Diaspores dhe te Planit te Veprimit o : i
Diaspora Shqiptare

U zhvillua mbledhja e paré e grupit ndérinstitucional t& punés pér rishikimin e Strategjisé

Kombetare t& Diasporés dhe té Planit t& Veprimit, krijuar me Urdhrin Nr. 53, daté 9.4.2020 SHKA RKO
“Pér ngritien e grupit ndérinstitucional t& punés pér rishikimin e Strategjisé Kombétare té APLIKACIONIN FALAS
Diasporés dhe té Planit t& Veprimit”. Qéllimi i mbledhjes ishte hartimi i njé programi pune

lidhur me detyrat e grupit, mbi bazén e propozimeve e diskutimeve nga anétarét e fij, pér }\* (,:l.ll‘lﬂlp play

rishikimin e masave té Planit t& Veprimit, té cilat do té paragiten pér miratim brenda muajit
gershor 2020.Grupi kryesohet nga ministri | Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko dhe né

pérbérje ka zévendésministrat né ministriné pérgjegjése pér punét e jashtme, arsimin, D I eas 0D e

App Store

financat, turizmin, punét e brendshme, drejtésing, shéndetésing, bujgésing, kulturén;
pérfageésues té ministrit t& Shtetit pér Mbrojtjen e Sipermarrjes dhe Akademisé sé

Shkencave; dhe titullari | INSTAT-it dhe Agjencisé Kombeétare te Diasporés.

App store kétu:  Play store kétu:

Qendra e Botimeve pér Diasporen, mbledhje online me péerfagéesuesit “Raporto“ prob'emin ne gdo

g e Angli dhe ne SHBA s ae
e mésuesve né Angli dhe né S kohé né Ambasadalme

Ambasada ime

Qendra e Botimeve pér Diasporén né vijimési té mbledhjeve té organizuara online
me drejtuesit dhe pérfagésuesit e lidhjeve té mésuesve né diasporé, me géllim
marrjen e informacionit dhe zgjidhjes sé problematikave té lindura nga situata e re
e krijuar prej gjendjes sé& pandemisé globale, zhvilloi mbledhjet me mésuesit e
gjuhés shqgipe né Angli, SHBA dhe pérfagésues té QBD-sé&, nén drejtimin e znj.
Mimoza Hysa. Kéto mbledhje shérbyen pér té& njohur problematikat e mésimit né
Diasporé dhe pér bashkérendimin e punés pér té ndihmuar procesin e organizimit

té mésimit té gjuhés shqipe. Palét diskutuan gjithashtu ruajtien e komunikimit dhe

zhvillimit t& mbledhjeve online né té ardhmen si njé ndihmesé pér diskutimin dhe

zgjidhjen e problematikave té krijuara.Mbledhjet do té vijojné edhe me

pérfagésuesit dhe drejtuesit e lidhjeve té mésuesve né vendet e tjera. App store keétu: Play store kétu:
Rikujtesé mésuesve té gjuhés shqipe né Diasporé KKD / Rosario Petta, thirrje né kujtim té

Pérgjaté vitit t& paré t& punés sé saj, Qendra e Botimeve pér Diasporén, realizoi njé mision t& rendésishém Giovani Falcone
t& pérmasave mbaréshgiptare: pajisien me tekste mésimore té gjuhés e kulturés shqiptare té shkollave t&
gjunés shagipe né Diasporé Falé njé pune intensive dhe t& pérkushtuar, bashképunimit & suksesshém
ndéninstitucional me Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministiné pér Evropén dhe Punét e Jashtme
dhe nén kujdesin e veganté t& Ministrit t& Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, u arrit pér heré té paré

dhe né kohé rekord pajisja me 12 000 tekste mésimore (€ nxénésve né 19 shiete t& ndryshme, pér vitin

shkollor 2019-2020.Veg késaj, QBD-ja béri t& mundur edhe pajisien me tekste materiale plotésuese né

"28%  BPALERMOCHIAMAITALIA

gjuhen shqipe, té pérzgjedhura me kujdes dhe posagerisht pér femijét shqiptaré né Diasporé.Per vitin Ly e ey

shkollor 2020-2021, Qendra e Botimeve pér Diasporén, né kuadér te pajisies né kohén e duhur fe
niénésve né Diasporé me tekste mésimore dhe materiale plotésuese né gjuhén shape, dkujton té gjie 20 Vjet Me paré U ekzekutua né Palermo gjykatesi Giovanni Falcone

mesuesit né Diasporé se duhet t& paragesin kérkesén e tyre pér tekste né seliné diplomatike pérkatésisht nga klani i Cosa Nostra-s. Falcone qé ishte simboli i dEﬂjé i sistemit
te vendit ku gjenden, duke saktésuar titujt e teksteve dhe sasiné e nevojshme té tyre. Pér katalogun e

teksteve mésimore dhe katalogun me libra plotésues pér mésimdhénien né Diasporé gé ofron (BD-ja pér te dI'EJtESISE dhe | luftés kunder k”mlt’ U vra teksa ndudhe] L

shaiptarét e Diasporés, si dhe pér cdo pagartési a hollési t& métejshme mund té na kontaktoni permes — making me gruan e ti dhe me tre truprojat.Né kuadér té pérkujtimin
email-itzyrtar t& Qendrés s& Botimeve pér Diasporén; info@abd.gov.al

t€ késaj ngjarje tronditése pér mbaré vendin, Kryetari i Komunés
KKD / Adriana Fishta-Bejko takim virtual me stafin e shkollés shqipe “Foleja e Shqgiponjave”  “Piana degli Albanesi” né Sigil té ltalisé, arbéreshi Rosario Petta, i

Anétarjae Késhillit Koordinues té Diasporés dhe Drejtoresha e Shkoliés Shaipe  ¢jli &shte edhe anétar i Késhillit Koordinues té Diasporés, ka

Foleja e Shqiponjave’ né Calgary té Kanadasé, Dr. Adriana Fishta-Bejko, né njé shpémdaré né rietet sociale njé njofim sensibilizues, né t ciin u

takim online, analizon situatén e mésimdhénies nén ndikimin e pandemisé.Né

o o S bén thirrje té gjithé banoréve té komunés gé drejton: “Ta ngjyrosim
kété takim stafi pedagogjik | shkollés diskutol per ményrén e mésimdhénies duke

nisur nga muaji shtator dhe né varési té kohézgjaties sé situatés.“Ményra e me (€ bardne qytein, ne menyre qe te mos harrojmel”.Banoret e

mésimdhénies duke nisur nga shiatori dhe né varési té kohézgjaties sé  Piana degli Albanesi” do ti mbulojné me carcafé té bardhé

pandemisé mund té nisim pémes “Google classroom’ dhe mund té vazhdojmé  ballkonet e tyre dhe do té mbajné njé minuté heshtje, sot né orén

me metodén klasike t& té& paraqiturit fizikisht né shkollé pér mésim ose njé 17.58, pikérisht né kohén ekzakte oé u vra Falkone Ky homazh vien

kombinim i té dyjave, pra dy heré né muaj t& béhet mésimi né “Google classroom’ S T . - -
pér té kujtuar té gjitha viktimat e masakrave dhe pér té gjithé

dhe dy heré né muaj té béhet mésim né ambientet e shkollés. Do aplikohet pér

A et paré metoda e platformés online “Schoolme’, thuhet né njoftim. TREMSZA G0 PRIROE pArmel & LT e B Aersnmiarae.

Péer me shume informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al




